11. Et je briserai toutes les cornes des méchants ; * elles seront exaltées, les cornes des justes.

Ant. J'ai dit aux méchants : Ne dites pas l'iniquité contre Dieu.

Ant. 8. La terre a tremblé et s'est tue, quand Dieu s'est levé pour le jugement.

Psaume 75. — Miraculeuse défaite des ennemis d'Israël.

INNOTUIT Deus in Juda, * in Israël magnum est nomen ejus.

3. In Salem est tabernaculum ejus, * et habitatio ejus in Sion.

4. Ibi confrégit fulmina arcus, * scutum et gladium et arma. —

5. Splendens luce tu, potens, venisti * a montibus aeternis.

DIEU s'est fait connaître en Juda, * en Israël, son nom est grand.

3. En Salem est sa tente, * et sa demeure en Sion.

4. Là il a brisé les foudres de l'arc, * le bouclier, le glaive et les armes.

II. 5. Vous êtes venu, ô héros, resplendissant de lumière, * des montagnes éternelles.

Ps. 75. — Le Christ dans sa Passion est un vainqueur irrésistible, un « héros resplendissant de lumière ». Par la résurrection (v. 9 : offertoire de Pâques) le jugement est commencé.

III^e NOCTURNE

6. Spoliáti sunt robústi corde, dórmiunt somnum suum, * et ómnium fórtium defecérunt manus.

7. Increpatione tua, Deus Jacob, * torpuérunt currus et equi.

Le jugement dernier.

8. Terribilis es tu, et quis resístet tibi, * ob veheméntiam iræ tuæ?

9. De cælo audíri fecísti judícium : * terra expávit et siluit,

10. Cum exsúrgeret ad judícium Deus, * ut salvos fáceret omnes húmiles terræ. —

11. Nam furor Edom glorificábit te, * et supérs-tites Emath festum agent tibi.

12. Fácite vota et sól-vite ea Dómino Deo vestro, * omnes in circúitu ejus munus ferant Terrí-bili,

13. Eí qui cóhibet spí-ritum príncipum, * qui terribilis est régibus terræ.

Ant. Terra trémuit et quiévit, dum exsúrgeret in judício Deus.

6. Les (guerriers) au cœur vaillant ont été dépouillés, ils dorment leur sommeil * et les mains de tous ces héros ont défailli.

7. A votre menace, Dieu de Jacob, * les chars et les chevaux ont été engourdis.

8. Vous êtes terrible et qui peut vous résister, * sous la violence de votre colère?

9. Du ciel vous avez fait entendre votre sentence ; * la terre a été effrayée et s'est tue,

10. Quand Dieu s'est levé pour le jugement, * afin de sauver tous les humbles du pays.

IV. 11. Car la fureur d'Edom vous glorifiera, * et les survivants d'Emath vous fêteront.

12. Faites des vœux et acquittez-les au Seigneur votre Dieu, * que tous ceux qui l'entourent portent un présent au (Dieu) redoutable.

13. A celui qui abat l'esprit des princes, * qui est redoutable aux rois de la terre.

Ant. La terre a tremblé et s'est tue quand Dieu s'est levé pour le jugement.

JEUDI SAINT : LA CÈNE DU SEIGNEUR

Ant. 9. In die tribulatiónis * meæ Deum exquisívi mánibus meis.

Ant. 9. Au jour de ma tribulation, j'ai tendu mes mains vers Dieu.

Psaume 76. — *L'angoisse apaisée par la foi.*

I^{re} PARTIE. — *L'angoissant problème.*

VOX mea ad Deum ascendit et clamo, vox mea ad Deum, ut áudiat me; * 3. die angústia meæ Dóminum quæro.

MA voix monte vers Dieu et je crie, ma voix (monte) vers Dieu, pour qu'il m'entende; * 3. au jour de mon angoisse, je cherche le Seigneur.

Manus mea per noctem exténditur indefésa; * consolatiónem ré-nuit ánima mea.

Ma main, pendant la nuit, s'étend sans se lasser; * mon âme refuse la consolation.

4. Cum Dei recórdor, ingemísco; * cum recógito, déficit spíritus meus.

4. Lorsque je me souviens de Dieu, je gémiss; * quand je médite, mon esprit est abattu.

5. Tenes vígiles óculos meos; * contúrbor nec possum loquí.

5. Vous tenez mes yeux éveillés; * je suis agité et ne puis parler.

6. Perpéndo dies anti-quos, * et prístinos annos recórdor :

6. Je soupèse les jours anciens, * et je me rappelle les années de jadis :

7. Méditor nocte in corde meo, * recógito et scrutátur spíritus meus :

7. Je médite la nuit dans dans mon cœur, * je réfléchis et mon esprit cherche :

8. « Num in ætérnum repéllet Deus, * nec propítius erit ultra? »

8. « Est-ce que Dieu repoussera à jamais, * et ne sera plus propice? »

9. Num in perpétuum defíciet grátia ejus, * írrita erit promíssio in omnes generatiónes? »

9. Est-ce que sa faveur est finie pour toujours, * et sa promesse annulée pour toutes les générations? »

Ps. 76. — Le psaume commence par la plainte de Jésus persécuté et apparemment abandonné : il s'achève par l'annonce de la résurrection (« la terre fut secouée et elle trembla ») et du jugement.

III^e NOCTURNE

10. Num oblitus est misereri Deus? * an iratus occlusit misericordiam suam? » —

10. Est-ce que Dieu a oublié d'avoir pitié? * ou bien, irrité, a-t-il fermé sa miséricorde? »

2^e PARTIE. — *La solution du problème.*

11. Et dico : « Hic est dolor meus, * quod mutata est dextera Altissimi ».

11. Et je dis : « Mon chagrin, le voici, * c'est qu'elle a changé, la droite du Très-Haut. »

12. Memor sum factorum Domini, * utique memor sum antiquorum mirabilium tuorum.

12. Je me rappelle les œuvres du Seigneur, * oui, je me souviens de vos antiques merveilles.

13. Et meditor omnia opera tua, * et gesta tua perpendo.

13. Et je médite toutes vos œuvres, * et je soupèse vos prodiges.

14. Deus, sancta est via tua : * quis deus est magnus ut Deus noster?

14. O Dieu, votre conduite est sainte : * quel Dieu est grand comme notre Dieu?

15. Tu es Deus, qui mirabilia patras, * notam fecisti in populis potentiam tuam.

15. Vous êtes le Dieu qui faites des merveilles, * vous avez fait connaître, parmi les peuples, votre puissance.

16. Redemisti brachio tuo populum tuum, * filios Jacob et Joseph.

16. Vous avez racheté, par votre bras, votre peuple, * les fils de Jacob et de Joseph.

Le grand jour du Dieu juge et sauveur.

17. Vidérunt te aquæ, Deus, vidérunt te aquæ : tremuerunt, * atque commoti sunt fluctus.

17. Les eaux vous ont vu, ô Dieu, les eaux vous ont vu : elles ont tremblé * et les flots ont été bouleversés.

18. Profuderunt núbila aquas, nubes emisérunt

18. Les nuages ont déversé leurs eaux, les nuées ont

vocem, * atque sagittæ tuæ volârunt.

19. Tónitrus tuus in túrbine sônuit, collustrârunt fúlgura orbem : * commóta est et trémuit terra.

20. Per mare facta est via tua, et sémita tua per aquas multas, * neque apparuérunt vestígia tua.

21. Duxísti ut gregem pópulum tuum, * per manum Móysis et Aaron.

Ant. In die tribulatiónis meæ Deum exquisívi mánibus meis.

Ÿ. Exsúrge, Dómine.
R̄. Et júdica causam meam.

fait entendre leur voix, * et vos flèches ont volé.

19. Votre tonnerre a résonné dans l'ouragan, vos éclairs ont illuminé le monde : * la terre fut secouée et elle trembla.

20. Vous vous êtes frayé votre route à travers la mer et votre sentier à travers les grandes eaux, * et vos traces sont restées invisibles.

21. Vous avez conduit comme un troupeau votre peuple, * par la main de Moïse et d'Aaron.

Ant. Au jour de ma tribulation j'ai tendu mes mains vers Dieu.

Ÿ. Levez-vous, Seigneur.
R̄. Et jugez ma cause.

Pater noster à voix basse.

LEÇON VII

De Epístola prima
beáti Pauli
Apóstoli ad Corínthios

De la première Épître
du bienheureux Paul
Apôtre aux Corinthiens

Chapitre II, 17-34

HOC autem præcípío : non laudans quod non in mélius, sed in detérius convenítis. Primus quidem conveniéntibus vobis in Ecclésiám, áudio scissúras esse inter vos, et ex parte credo.

VOICI ce que je commande, n'ayant pas à vous louer de ce que vous vous réunissez, non pour devenir meilleurs, mais pires. Et tout d'abord j'entends dire que dans vos réunions pour l'assemblée, il y a des scissions

Nam opórtet et hæreses esse, ut et qui probáti, manifesti fiant in vobis. Conveniéntibus ergo vobis in unum, jam non est Domínicam cœnam manducáre. Unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducándum. Et álius quidem ésurit, álius autem ébrius est. Numquid domos non habétis ad manducándum et bibéndum? aut Ecclésiám Dei contémnitis, et confúnditis eos, qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo vos? In hoc non laudo.

R. Eram quasi agnus innocens : ductus sum ad immolándum, et nesciébam : consílium fecérunt inimíci mei advérsum me, dicéntes : * Veníte, mitétamus lignum in panem ejus, et eradámus eum de terra vivéntium. Ÿ. Omnes inimíci mei advérsum me cogitábant mala mihi : verbum iníquum mandavérunt advérsum me, dicéntes. Veníte.

entre vous, et je le crois en partie. Il faut en effet qu'il y ait des hérésies, pour que ceux qui sont approuvés soient manifestés parmi vous. Quand donc vous vous réunissez, ce n'est plus pour manger le repas du Seigneur ; car chacun a l'audace d'apporter son souper ; et l'un a faim, tandis que son voisin s'enivre. N'avez-vous pas des maisons pour manger et pour boire? Ou bien avez-vous le mépris de l'Église de Dieu et voulez-vous la confusion de ceux qui n'ont rien? Que vous dirai-je? Que je vous loue? En cela, je ne vous loue pas.

R. J'étais comme un agneau innocent, conduit à l'immolation, et je ne le savais pas ; mes ennemis ont tenu conseil contre moi, disant : * Venez, mettons du bois dans son pain et rayons-le de la terre des vivants. Ÿ. Tous mes ennemis, contre moi, complotaient mon malheur ; ils donnèrent contre moi un ordre inique, disant. Venez.

LEÇON VIII

EGO enim accépi a Dómino quod et trádidí vobis, quóniam Dóminus

J'AI appris en effet moi-même du Seigneur ce que je vous ai transmis, que le

Jesus, in qua nocte tradébatur, accépit panem, et grátias agens fregit, et dixit : Accípite, et manducáte : hoc est corpus meum, quod pro vobis tradétur : hoc fácite in meam commemoratiónem. Similiter et cálicem, postquam cœnávít, dicens : Hic calix novum testaméntum est in meo sanguine : hoc fácite quotiescúmque bibétis, in meam commemoratiónem. Quotiescúmque enim manducábítis panem hunc, et cálicem bibétis, mortem Dómini annuntiábítis donec véniat.

ꝛ. Una hora non potuístis vigiláre mecum, qui exhortabámini mori pro me? * Vel Judam non vidétis, quómo do non dormit, sed festínat tradere me Judæis? ꝛ. Quid dormítis? súrgite, et oráte, ne intrétis in tentatiónem. Vel.

Seigneur Jésus, dans la nuit où il fut livré, prit du pain et, rendant grâces, le rompit et dit : « Prenez et mangez, ceci est mon corps qui sera livré pour vous. Faites ceci en mémoire de moi. » De même, pour le calice, après qu'il eut soupé, il dit : « Ce calice est la nouvelle Alliance dans mon sang; chaque fois que vous en boirez, faites ceci en mémoire de moi. Car chaque fois que vous mangerez de ce pain et que vous boirez de ce calice, vous annoncerez la mort du Seigneur, jusqu'à ce qu'il vienne. »